
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  350 DEL 21/11/2024 

 

OGGETTO:  Costituzione Organismo Indipendente di Valutazione dei Consorzi di Bonifica della 

Regione Puglia. Approvazione Regolamento di istituzione e funzionamento dell’OIV 

e Avviso di  Selezione per la nomina di n. 3 componenti ai sensi dell’art. 35 ter della 

Legge Regione Puglia n. 4/2012.                                                                                                                                              

  

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 17, comma 1 lettera f)  della legge Regione Puglia n. 48/2021 che ha modificato la legge 

Regione Puglia n. 4/2012 introducendo l’art. 35 bis denominato “ Piano della qualità della 

prestazione organizzativa e relazione sulla qualità della prestazione” ed il successivo art. 35 ter 

denominato “Composizione e funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione”; 

Rilevato che l’art. 35 ter alla legge Regione Puglia n. 4/2012 è finalizzato ad uniformare e 

coordinare il sistema di misurazione e valutazione della qualità della prestazione delineato in 

rapporto ai risultati conseguiti a livello organizzativo ed, all’uopo, prevede l’individuazione di un 

unico Organismo Indipendente di Valutazione(OIV), a carattere collegiale, per il personale dei 

Consorzi di Bonifica della Regione Puglia; 

Rilevato, altresì, che il suddetto Organismo di Valutazione(OIV) deve essere composto da soggetti 

esterni ai consorzi dotati di elevata professionalità e di pluriennale esperienza in materia di 

valutazione nel campo manageriale o dell’organizzazione e del personale o della misurazione e 

valutazione delle prestazioni e dei risultati, con particolare riferimento al settore pubblico ed in 

possesso di diploma di laurea secondo il previgente ordinamento o laurea specialistica, iscritti 

nell’elenco nazionale dei componenti degli OIV, istituito presso il Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Considerato che legge Regione Puglia n. 4/2012 ha previsto che i Presidenti dei Consorzi di 

Bonifica della Regione Puglia nominino d’intesa i componenti dell’OIV composto, nel rispetto 

dell’equilibrio di genere, da tre membri e che l’incarico, rinnovabile una sola volta,  sia conferito 

con una decorrenza e per la durata che consenta l’avvio e la conclusione di non più di tre cicli di 

valutazione; 

Considerato, inoltre, che la citata normativa regionale ha previsto che l’indennità spettante ai 

componenti del’OIV sia definita d’intesa dai Presidenti dei Consorzi di Bonifica della Regione 

Puglia e che l’OIV debba svolgere le funzioni di seguito riportate avvalendosi delle strutture dei 

citati Consorzi: 

- monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, informando 

tempestivamente la struttura regionale competente in materia di Consorzi di Bonifica in merito 

alle criticità riscontrate; 

- presidiare il processo di misurazione e valutazione della qualità della prestazione organizzativa 

dell’Amministrazione nel suo complesso; 

- validare la relazione sulla qualità della prestazione; 



- garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione; 

- vigilare sulla corretta attribuzione dei premi ai dipendenti; 

- promuovere ed attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza; 

- proporre annualmente ai Presidenti dei Consorzi la valutazione dei Direttori Generali; 

Ritenuto necessario, pertanto, indire una procedura selettiva per l’acquisizione delle manifestazioni 

di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione dei Consorzi di Bonifica 

della Regione Puglia con la decorrenza e per la durata che consenta l’avvio e la conclusione di non 

più di tre cicli di valutazione;   

Atteso che i citati Consorzi devono individuare un unico Organismo Indipendente di Valutazione e  

che, pertanto, al fine di semplificare e razionalizzare il procedimento amministrativo risulta 

funzionale delegare un singolo consorzio alla predisposizione delle attività propedeutiche di 

raccolta delle istanze dei candidati da far pervenire presso un unico indirizzo fisico e/o pec. Tale 

modus operandi dovrà essere opportunamente segnalato sull’ Avviso di Selezione da pubblicare 

sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di tutti i Consorzi di Bonifica della Regione Puglia; 

Ritenuto necessario, inoltre, istituire una apposita commissione composta dai legali rappresentanti                 

(o loro delegati) dei medesimi Consorzi di Bonifica della Regione Puglia che, a seguito della 

elaborazione di due elenchi separati dei candidati ritenuti idonei rispettivamente per l’assunzione 

dell’incarico di Presidente e di Componente dell’OIV, dovrà procedere alla individuazione dei 

membri dell’OIV da incaricare nel rispetto dell’equilibrio di genere; 

Viste la deliberazione Commissariale n. 903 del 11/11/2024 del Consorzio di Bonifica Centro Sud 

Puglia e la deliberazione Presidenziale n. 137 del  19/11/2024 del Consorzio di bonifica Montana 

del Gargano, con le quali i suddetti Enti, previa approvazione del regolamento di composizione e 

funzioni  dell’OIV, hanno incaricato il Consorzio per la Bonifica della Capitanata quale soggetto 

delegato alla procedura di selezione dei candidati per l’Organismo Indipendente di Valutazione 

previsto dall’art. 35 ter della Legge Regione Puglia n. 4/2012 e s.m.i.;    

Ritenuto opportuno che le procedure per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dei Consorzi di Bonifica della Puglia siano precedute dall’adozione di un regolamento che ne 

disciplini le modalità di istituzione e  funzionamento;  

Visto il  Decreto del 06/08/2020 del Ministero della Funzione Pubblica relativo alla “Istituzione 

dell’Elenco Nazionale dei componenti degli organismi indipendenti della valutazione, aggiornato al 

D.M. del 07/08/2023;  

Visto il  D. Lgs. n. 39/2013 relativo alle “ Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo 

pubblico”; 

Dato atto che il compenso lordo annuo da erogare in favore di tutti i componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione  è pari ad € 19.200,00 ( oltre oneri fiscali, previdenziali e rimborso 

spese di trasporto per il raggiungimento della sede della riunione) e che la quota parte a  carico di 

ogni singolo Consorzio ammonta ad € 6.400,00 (oltre oneri fiscali, previdenziali e rimborso 

chilometrico tabelle ACI per il raggiungimento della sede della riunione) da imputare alla Missione 

1, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 49 delle uscite di bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2025, con l’impegno fin d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di 

previsione 2026 e 2027 le risorse finanziarie necessarie a dare copertura alla suddetta spesa. 

Ritenuto, altresì, di utilizzare le procedure d’urgenza per l’imminente necessità di procedere alla 

costituzione Organismo Indipendente di Valutazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Puglia 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare l’allegato regolamento avente ad oggetto “Regolamento di istituzione e 

funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione(OIV)”; 

 di approvare l’allegato avviso di selezione per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

la nomina dei componenti dell’organismo indipendente di valutazione(OIV) dei Consorzi di 

Bonifica della Regione Puglia con la decorrenza e per la durata che consenta l’avvio e la 

conclusione di non più di tre cicli di valutazione; 

 di istituire una commissione composta dai legali rappresentanti (o loro delegati) dei Consorzi di 

Bonifica della Regione Puglia che, a seguito della elaborazione di due elenchi separati dei 

candidati ritenuti idonei rispettivamente per l’assunzione dell’incarico di Presidente e di 

Componente dell’OIV, dovrà procedere alla individuazione dei membri dell’OIV da incaricare 

nel rispetto dell’equilibrio di genere; 

 di dare atto che il compenso lordo annuo da erogare in favore di tutti i componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione  è pari ad € 19.200,00 ( oltre oneri fiscali, 

previdenziali e rimborso spese di trasporto per il raggiungimento della sede della riunione) e che 

la quota parte a  carico di ogni singolo Consorzio ammonta ad € 6.400,00 (oltre oneri fiscali, 

previdenziali e rimborso chilometrico tabelle ACI per il raggiungimento della sede della 

riunione) da imputare alla Missione 1, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 49 delle 

uscite di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, con l’impegno fin d’ora ad 

iscrivere nei competenti bilanci di previsione 2026 e 2027 le risorse finanziarie necessarie a dare 

copertura alla suddetta spesa. 

 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/11/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


